terça-feira, 23 de feVereirO de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Portaria

Número De Publicação: 72023
Portaria nº 0183/2010- GAB.SUSIPE
Belém, 22 de fevereiro de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO,
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio
nº 010/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura
Municipal de Garrafão do Norte, cujo objeto é o fornecimento
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia
do Município de Garrafão do Norte/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

termiNo De VíNculo De serViDor
Número De Publicação: 72017

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 11/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOELSON PANTOJA DA SILVA (Ag.Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

aViso De licitação
Número De Publicação: 72138

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2010
Objeto: Serviço de Impressão Gráfica do Jornal Interno (Além
Muros) da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis
Responsável pelo certame: NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Diária
Número De Publicação: 72154

Portaria: 167
Objetivo: escoltar presa de justiça a fim de participar de
audiência na Comarca de Porto Móz/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MÓZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188635/AIANA SERRÃO DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 24/01/2010
54181885/DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA (AGENTE
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a
24/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Portaria
Número De Publicação: 72088

Portaria Nº 0184/2010- Gab. susiPe
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora POLLYANA MICHELE MAIA ORFALI,
matricula nº 57192191, como fiscal do Contrato Administrativo
nº 086/2008/SUSIPE, cujo objeto é a implementação de um
programa de complementação educacional à estudantes de
ensino superior por meio da prática de estágio supervisionado
a ser realizado nas unidades administrativas da SUSIPE,
celebrado entre o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE.

II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Diária
Número De Publicação: 72090

Portaria: 165/2010
Objetivo: fazer levantamento para verificação de situações de
segurança na Unidade Penal de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA (MOTORISTA) / 1.0 diárias
(Completa) / de 22/02/2010 a 23/02/2010
57191221/OSMARINO LOUREIRO DE SOUSA (VICE-DIRETOR) /
1.0 diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 23/02/2010
57174337/PAULO NASCIMENTO NETO (ASSIST. ADM.) / 1.0
diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 23/02/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 72299

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 246.976,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/03/2010
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 90
(noventa) dias.
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012546680000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Diária
Número De Publicação: 72150

Portaria: 166/2010
Objetivo: prestar atendimento jurídico aos presos sentenciados
do Centro de Recuperação de Santarém, bem como ajuizar e
acompanhar os pedidos em tramitação, por ocasião do mutirão
penitenciário
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5816564/JOSÉ KARLOS GOERSCH ANDRADE (ADVOGADO) /
9.5 diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 03/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

termo De creDeNciameNto
Número De Publicação: 72243

Nº DO TERMO: 003/2010.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Empresa CORRÊA E
MUNDOCO LTDA, inscrita no CNPJ n° 025.252.540.0001/59.
OBJETO: Credenciamento para Prestação de Serviços de
Remoção de Veículos.
VIGÊNCIA: Início: 09/02/2010
Término: 08/02/2011
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA:  09/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA
Obs.: Publicação efetuada somente nesta data em função da
greve.

Diária
Número De Publicação: 72019

Portaria: 216/2010
Objetivo: A fim de apurar irregularidades na agência, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875871/Edêmia Dias Barbosa (Assist. Adm.) / 4.5 diárias
(Completa) / de 25/01/2010 a 29/01/2010
571941321/Thiago Rafael da Cruz Peixoto (Assist. Adm.) / 4.5
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 71999

Portaria: 211/2010
Objetivo: A fim de conduzir equipe da GSEM e equipe para
Operação de Fiscalização - Carnaval
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (ASG) / 9.0 diárias
(Completa) / de 09/02/2010 a 18/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72009

Portaria: 219/2010
Objetivo: A fim de substituir as férias da gerência, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50950421/Vicente de Paulo Pureza (Assist. Adm.) / 14.5 diárias
(Completa) / de 19/01/2010 a 02/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72012

Portaria: 218/2010
Objetivo: A fim de substituir as férias da gerência, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50950421/Vicente de Paulo Pureza (Agente Adm.) / 14.5 diárias
(Completa) / de 04/01/2010 a 18/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72022

Portaria: 217/2010
Objetivo: A fim de dar apoio a gerencia, para controle de
processos em geral, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32667881/Maria do Socorro Santos de Almeida (AXT) / 10.5
diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72028

Portaria: 214/2010
Objetivo: A fim de conduzir equipamentos e mobiliários,
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (ASG) / 8.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2010 a 30/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA